Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в ГУ Минюста РФ по Свердловской обл. 19 мая 2016 г. N RU663560002016001

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

Сорок седьмое заседание

РЕШЕНИЕ

от 21 апреля 2016 г. N 47/1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В УСТАВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

В целях приведения Устава городского округа Верхний Тагил в соответствие с Федеральными законами от 08.03.2015 N 23-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с введением в действие Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации", от 30.03.2015 N 63-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием механизма подготовки кадров для муниципальной службы", от 30.03.2015 N 64-ФЗ "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и статьи 14.1 и 16.1 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 03.11.2015 N 303-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законами Свердловской области от 03.12.2015 N 142-ОЗ "О внесении изменений в Закон Свердловской области "Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области", от 21.12.2015 N 163-ОЗ "О внесении изменений в статью 6 Закона Свердловской области "Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области", от 21.12.2015 N 164-ОЗ "О сроке полномочий депутатов представительных органов, членов выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области", от 28.03.2016 N 27-ОЗ "О внесении изменений в отдельные законы Свердловской области в связи с необходимостью их приведения в соответствие с федеральными законами", руководствуясь статьей 72 Устава городского округа Верхний Тагил, Дума городского округа Верхний Тагил решила:

1. Внести в Устав городского округа Верхний Тагил следующие изменения:

- часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

"10) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории городского округа.";

- пункт 11 части 1 статьи 8 дополнить словами ", организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;";

- часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции:

"1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы городского округа на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.";

- абзац второй части 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

"Днем голосования на выборах депутатов Думы городского округа является второе воскресенье сентября года, в котором истекает их срок полномочий, а если срок полномочий истекает в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.";

- абзац четвертый части 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

"В случае досрочного прекращения полномочий Думы городского округа, депутатов Думы городского округа, влекущего за собой неправомочность Думы городского округа, досрочные выборы в Думу городского округа должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня досрочного прекращения соответствующих полномочий.";

- в части 3 статьи 26 слова "четыре года" заменить словами "пять лет";

- в части 2 статьи 30 слова "на четыре года" заменить словами "на пять лет";

- абзац первый части 3 статьи 35 изложить в следующей редакции:

"3. Глава избирается сроком на пять лет Думой городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.";

- пункт 1 части 9 статьи 35 после слов "зарегистрированного в установленном порядке" дополнить словами ", совета муниципальных образований Свердловской области, иных объединений муниципальных образований";

- часть 10 статьи 35 после слов "по гражданскому" дополнить словом ", административному";

- пункт 1 части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:

"1) отмены судом решения Думы городского округа, в соответствии с которым он был избран Главой;";

- часть 5 статьи 37 изложить в следующей редакции:

"5. При досрочном прекращении полномочий Главы конкурс по отбору кандидатур на должность Главы должен быть проведен в сроки и в порядке, установленные Думой городского округа, но не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.";

- абзац первый части 7 статьи 42 изложить в следующей редакции:

"7. Срок полномочий избирательной комиссии составляет пять лет. Если срок полномочий избирательной комиссии истекает в период избирательной кампании по выборам депутатов Думы городского округа, после назначения местного референдума и до окончания кампании местного референдума, в которых участвует данная избирательная комиссия, срок ее полномочий продлевается до окончания этой избирательной кампании, кампании местного референдума.";

- в части 1, абзаце первом части 4 статьи 64 слова "и (или) государственной службы либо" заменить словом "или";

- пункты 1 - 5 части 4 статьи 64 изложить в следующей редакции:

"1) высшие должности муниципальной службы - высшее образование и стаж муниципальной службы не менее шести лет или стаж работы по специальности не менее семи лет;

2) главные должности муниципальной службы - высшее образование и стаж муниципальной службы не менее четырех лет или стаж работы по специальности не менее пяти лет;

3) ведущие должности муниципальной службы - высшее образование и стаж муниципальной службы не менее двух лет или стаж работы по специальности не менее четырех лет либо стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности не менее одного года (для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома);

4) старшие должности муниципальной службы - высшее образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности;

5) младшие должности муниципальной службы - среднее профессиональное образование без предъявления требований к стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности.".

2. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в установленном законодательством порядке.

3. Переходные положения:

3.1. Часть 3 статьи 26 и часть 2 статьи 30 Устава городского округа Верхний Тагил в редакции настоящего Решения применяется к депутатам Думы городского округа Верхний Тагил, избранным после вступления в силу Закона Свердловской области от 21 декабря 2015 года N 164-ОЗ "О сроке полномочий депутатов представительных органов, членов выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области".

3.2. Абзац первый части 3 статьи 35 Устава городского округа Верхний Тагил в редакции настоящего Решения применяется к Главе городского округа Верхний Тагил, избранному после вступления в силу Законов Свердловской области от 21.12.2015 N 163-ОЗ "О внесении изменений в статью 6 Закона Свердловской области "Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области", от 21 декабря 2015 года N 164-ОЗ "О сроке полномочий депутатов представительных органов, членов выборных органов местного самоуправления и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области".

3.3. Глава городского округа Верхний Тагил, избранный на муниципальных выборах до вступления в силу Законов Свердловской области от 21.12.2015 N 163-ОЗ, от 21.12.2015 N 164-ОЗ, возглавляет Администрацию городского округа Верхний Тагил до дня вступления в должность Главы городского округа Верхний Тагил, избранного в порядке, предусмотренном пунктом 43 части 4 статьи 6 Закона Свердловской области от 10.10.2014 N 85-ОЗ (в ред. от 21.12.2015 N 163-ОЗ) "Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области".

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее Решение в газете "Местные ведомости" и разместить на официальном сайте городского округа Верхний Тагил www.go-vtagil.ru после проведения государственной регистрации.

Председатель Думы                                                     Глава

городского округа Верхний Тагил             городского округа Верхний Тагил

А.А.СТЕНИН                                                      С.Г.КАЛИНИН